РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

                                           Лоухский  муниципальный  район

                                                    А д м и н и с т р а ц и я

                                           Пяозерского городского поселения
                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    №  45
от  01 июля 2016 года

пгт.Пяозерский

Об утверждении Положения о порядке начисления,

сбора, учета, контроля, перечисления и использования
платы за пользование жилым помещением по договору
служебного найма муниципального и государственного

жилого фонда на территории Пяозерского городского поселения
            В соответствии с пунктом 3 статьи 156 Жилищного Кодекса Российской Федерации,  Федерального закона от 06.10.2003 г. «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Пяозерское городское поселение»,
Администрация Пяозерского городского поселения

                                                           П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о порядке начисления, сбора, учета, контроля, перечисления и использования платы за пользование жилым помещением по договору служебного найма муниципального и государственного жилого фонда на территории Пяозерского городского поселения (Приложение №1).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Пяозерского городского поселения.
И.о.Главы Пяозерского

городского поселения                                                                                  Т.В.Глущеня
Приложение №1
                     к постановлению Администрации
Пяозерского городского поселения

                                                                                                от 01.07.2016г. г. № 45
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке начисления, сбора, учета, контроля, перечисления и использования
платы за пользование жилым помещением по договору найма служебных помещений муниципального и государственного жилого фонда на территории

Пяозерского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Жилищного Кодекса Российской Федерации, Гражданского Кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Пяозерское городское поселение» с целью создания единой схемы начисления, сбора, учета, контроля, перечисления и использования платы за наём служебных жилых помещений муниципального и государственного жилого фонда на территории Пяозерского городского поселения.

1.2.  Основные понятия, используемые в настоящем положении:

     -  жилой фонд - совокупность жилых помещений, расположенных на территории

         Пяозерского городского поселения.
    -  наймодатель – собственник жилого помещения

    -  наниматель – гражданин, проживающий в служебном помещении

    -  плата за служебный  наём - это плата за пользование жилым помещением
1.3.Жилой фонд Пяозерского городского поселения подразделяется по видам благоустройства и капитальности на 4 группы (Приложение № 1).
2. Порядок определения размера платы за наём
2.1.Плата за пользование жилыми помещениями (плата за наём) не входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.

2.2. Плата за наём начисляется гражданам, проживающим в жилом фонде по договорам служебного     найма.
2.3. Базовая ставка платы за наем устанавливается за один квадратный метр общей площади жилого помещения.

2.4. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения, качества и благоустройства жилого помещения. Расчет платы за наем производится в соответствии с Методикой расчета размера платы за наем жилого помещения, расположенного на территории   Пяозерского городского поселения (Приложение № 2).
2.5. Размер платы за наём учитывается при расчете субсидий на оплату жилого помещения.
3. Порядок внесения платы за наем жилого помещения

3.1. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.

3.2. Наниматель жилого помещения по договору служебного найма вносит плату за наем жилого помещения на счет наймодателя.

3.3. Граждане, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за наем жилого помещения (должники), обязаны уплачивать кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока по день фактической выплаты включительно.

4. Поступление и целевое использование средств

4.1. Начисление и сбор платы за наем осуществляется наймодателем  жилого помещения.

4.2. Учет поступления платы за наем жилых помещений осуществляет наймодатель.

4.3. Денежные средства, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за наём, поступают наймодателю и используются по целевому назначению на проведение капитального ремонта, реконструкцию и модернизацию жилого фонда.

5. Контроль за соблюдением настоящего порядка

5.1. Наймодатель  жилого помещения:

- ведет учет и контроль за правильностью начисления платы за наем служебных жилых помещений;

- принимает решение о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей и пеней по ним.
Приложение № 1

к Положению о порядке начисления, сбора,

                                                                 учета, контроля, перечисления и использования  платы за пользование жилым  помещением
 по договору служебного найма муниципального

и государственного  жилого фонда

Классификация

жилых помещений по видам благоустроенности и капитальности
	Группа домов по видам благоустроенности
	Характеристика
	Размер платы за наем

1 кв.м. в месяц

	1 группа
	Многоэтажные капитальные жилые дома (панельные), имеющие виды благоустройства: отопление, водоснабжение, горячая вода, водоотведение
	7,87 руб.

	2 группа
	Многоэтажные капитальные жилые дома (кирпичные), отсутствуют 1-2 вида благоустройства
	7,43 руб.

	3 группа
	Многоэтажные капитальные жилые дома (арболитовые и деревянные), отсутствуют 1-2 вида благоустройства
	6,12 руб.

	4 группа
	Жилые дома (общежития), отсутствуют 1-2 вида благоустройства
	4,37 руб.

                                                                                                                           Приложение  № 2
к Положению о порядке начисления, сбора,

                                                                 учета, контроля, перечисления и использования  платы за пользование жилым  помещением

 по договору служебного найма муниципального

и государственного  жилого фонда

М Е Т О Д И К А

расчета размера платы за наём служебного жилого помещения

1. Настоящая методика расчёта разработана на основе методических указаний утверждённых приказом Министерства строительства Российской Федерации от 2.12.1996 г № 17-152 «Об утверждении методических указаний по расчёту ставок платы за наём и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилых помещений (техническое обслуживание) жилого муниципального и государственного фондов».

2. При определении ставок платы за наём целесообразно предусмотреть разбитие всего  жилого фонда на группы домов по видам капитальности жилого фонда. (Приложение  1 к Положению)
3. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) определяется:
ПН = Нбi * S , где

ПН – общая сумма начислений за наем в месяц (в рублях);

Нбi – базовая ставка платы за наем в каждой i-той группе зданий капитальности (в рублях);

S – общая площадь помещения (в кв.м.).
4. Порядок расчёта базовой ставки за наем 1 кв. метра общей площади для жилых помещений в месяц.

4.1.Базовая ставка платы за наем 1 кв. метра площади (общей для жилых домов, жилой для общежитий) жилого фонда без элементов благоустроенности: лифта и мусоропровода, в каждой i-той группе зданий капитальности с учетом дифференцирования базовой ставки по группам жилого фонда:

Нбi = Бср * Ккi , где
Нбi – базовая ставка платы за наем в каждой i-той группе зданий группе (в рублях);
Бср – средневзвешенная балансовая восстановительная стоимость 1 кв.м государственного и муниципального жилого фондов (в рублях);
Ккi – коэффициент, учитывающий благоустройство и капитальность жилищного фонда в каждой i-той группе зданий капитальности (в ед.),
Перечень коэффициентов, учитывающий благоустройство и капитальность жилого фонда приведен в таблице № 1.
Таблица № 1

	Жилой фонд по видам благоустройства
	Коэффициент благоустройства жилого помещения

	Многоэтажные капитальные жилые дома (панельные), имеющие виды благоустройства: отопление, водоснабжение, горячая вода, водоотведение
	1,8

	Многоэтажные капитальные жилые дома (кирпичные), отсутствуют 1-2 вида благоустройства
	1,7

	Многоэтажные капитальные жилые дома (арболитовые и деревянные), отсутствуют 1-2 вида благоустройства
	1,4

	Жилые дома (общежития), отсутствуют 1-2 вида благоустройства
	1,0

Определение базовой ставки за пользование жилым помещением  (платы за наем)
1кв.м.  жилого помещения производится исходя из определения отчислений на полное восстановление муниципального или государственного жилого фонда. При расчете базовой ставки за пользование жилым помещением (платы за наем) используется классификация основных средств, утвержденная Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 N 1 "О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы" и учтённый норматив отчислений на полное восстановление, утвержденный Постановлением Совета Министров СССР от 22.10.1990 № 1072 «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР»:
-  2% жилые здания со стенами смешанными, деревянными рубленными или брусчатыми;
- 1% жилые здания со стенами облегченной кладки из кирпича, монолитного шлакобетона, легких шлакоблоков, ракушечника, перекрытия железобетонные или бетонные.

4.2. Размер средневзвешенной балансовой восстановительной стоимости 1 кв.м государственного и муниципального жилого фондов определяется:
Бср = Аср * Кд
Аср – средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 кв. метра площади жилого помещения (в рублях);
Кд – средневзвешенный коэффициент доли оплаты необходимых отчислений на полное восстановление 1 кв. м жилого фонда в размере 1,5 (в ед.).
4.2.1. Средневзвешенный размер ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 кв. м общей площади муниципального и государственного жилого фондов определяется:

   А1 х S1 + …….. + Аi х Si
Аср  = -------------------------------------, где

                                                                    S1 +  …… +  Si
A1, Аi - средние размеры ежемесячных отчислений на полное восстановление жилых зданий по каждой i-той группе зданий капитальности (в рублях);
S1, Si - общая площадь в жилых помещениях жилого фонда по каждой i-той группе зданий капитальности (в кв.м).

4.2.2. Размер отчислений на полное восстановление 1 кв. м общей площади жилого здания в месяц в каждой i-той группе зданий по капитальности определяется:

Бi х Bi

Аi = --------------------, где

12 х 100

Бi – балансовая восстановительная стоимость 1 кв. м общей площади жилого фонда в каждой i-той группе зданий по капитальности (в рублях);
Вi – норматив исчислений на полное восстановление жилищного фонда в каждой i-той группе зданий по капитальности (в %);
4.2.2.1. Балансовая восстановительная стоимость 1 кв. м общей площади жилого фонда i-той группы зданий по капитальности определяется:

       Б
Бi = --------
        С
4.3. Определение коэффициента, учитывающего дифференциацию ставок платы за наем в зависимости от качества жилого дома и степени благоустройства производится по потребительским свойствам и определяется:

Ккi = Кi / Кmin
Кi - коэффициент, характеризующий потребительские качества каждой i-той группы зданий по капитальности
Кmin - коэффициент, характеризующий потребительские качества группы жилья с наихудшими потребительскими свойствами (минимальное значение Кi).
4.3.1. Определение коэффициента, характеризующего потребительские качества каждой i-той группы зданий по капитальности, определяется:

С1+С2+С3+С4+С5+С6+С7
Кi = --------------------------------------------- , где
∑ Сmax
С1, С2, С3, С4, С5, С6,С7 – показатель потребительских качеств i-той группы жилья (ед.);
∑ Сmax – сумма максимальных потребительских качеств жилья (ед.).
Перечень показателей и значения, определяющих потребительские качества жилья приведен в таблице № 2.
Таблица № 2.

	Параметры потребительских качеств жилья
	Значения потребительских качеств жилья (ед.).

	1
	2
	3

	показатель
	наименование

	С1
	экологическая ситуация
	зона, приближенная к транспортным потокам, или промышленная зона
	зеленая зона или зона с благоприятной экологической ситуацией

	С2
	близость к центру:
	отдаленные районы
	центр и срединная зона

	С3
	транспортная доступность
	плохая
	хорошая

	С4
	расположение помещения
	комната в квартире
	квартира в доме
	квартира в доме с земельным участком

	С5
	степень благоустройства (централизованное отопление, централизованное горячее и холодное водоснабжение и водоотведение)
	отсутствие более 2-х видов благоустройства
	отсутствие 1-2 видов благоустройства
	полностью благоустроенное

	С6
	материал стен
	смешанный или деревянный
	кирпичный
	панельный

	С7
	год постройки
	до 70-х
	после 70-х

	С8
	планировка
	нестандартная (неудобная)
	стандартная
	улучшенная